UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS

_____________________________________________________________________________

EDITAL Nº 01/2023 – ELEIÇÃO PARA AS FUNÇÕES DE DIRETOR (A) E
VICE-DIRETOR (A) DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS – CEL, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – QUADRIÊNIO 2024-2027

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES

A Comissão Organizadora das Eleições para as funções de Diretor(a) e Vice-
Diretor(a) do CEL, TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR do pleito eleitoral para a
escolha das funções de Diretor(a) e Vice-diretor(a) do Centro de Educação e Letras – CEL.

CARGO DE DIRETOR(A)
DOS ELEITORES

TIPO DE ELEITOR
NÚMERO DE

ELEITORES
VOTOS ABSTENÇÕES

ELEITORES VOTANTES – DOCENTES 61 52 (85%) 09 (15%)
ELEITORES VOTANTES - TÉCNICOS 02 02 (100%) 00 (0%)
ELEITORES VOTANTES- DISCENTES 1235 172 (14%) 1063 (86%)

DOS VOTOS

TIPO DE ELEITOR
TOTAL DE

VOTOS
VOTOS EM
BRANCO

VOTOS
VÁLIDOS

ELEITORES VOTANTES – DOCENTES 52 02 (4%) 50 (96%)
ELEITORES VOTANTES - TÉCNICOS 02 00 (0%) 02 (100%)
ELEITORES VOTANTES- DISCENTES 172 01 (01%) 171 (99%)

PERCENTAGEM DE VOTOS PARA DIRETOR(A)

Profa. Dra. Simone Cordeiro de Oliveira Pinheiro – T = 97%

Votos em Branco - T = 3%

CARGO DE VICE-DIRETOR(A)
DOS ELEITORES

TIPO DE ELEITOR
NÚMERO DE

ELEITORES
VOTOS ABSTENÇÕES

ELEITORES VOTANTES – DOCENTES 61 52 (85%) 09 (15%)
ELEITORES VOTANTES - TÉCNICOS 02 02 (100%) 00 (0%)
ELEITORES VOTANTES- DISCENTES 1235 171 (14%) 1064 (86%)

DOS VOTOS

TIPO DE ELEITOR
TOTAL DE

VOTOS
VOTOS EM
BRANCO

VOTOS
VÁLIDOS

ELEITORES VOTANTES – DOCENTES 52 01 (2%) 51 (98%)
ELEITORES VOTANTES - TÉCNICOS 02 00 (0%) 02 (100%)
ELEITORES VOTANTES- DISCENTES 171 03 (02%) 168 (98%)

PERCENTAGEM DE VOTOS PARA VICE-DIRETOR(A)

Prof. Dr. José Valderí Farias de Souza – T = 98%

Votos em Branco - T = 2%

A Comissão Eleitoral declara a eleição da Profa. Dra. Simone Cordeiro de
Oliveira Pinheiro como Diretora do Centro de Educação e Letras - CEL, com 97% dos
votos válidos, e do Prof. Dr. José Valderí Farias de Souza como Vice-diretor, com 98%
dos votos válidos.

Cruzeiro do Sul – Acre, 17 de novembro de 2023.

Comissão Organizadora
Portaria nº 3475, de 02 de outubro de 2023